
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 19  DEL 22 MAGGIO 2019 

 

Oggetto: Incarico brokeraggio assicurativo periodo 2019 – 2021. CIG Z8628843F1 

 

IL DIRETTORE 

 

                                                                                         O      

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

M    v     P  b      R             z      Sp       S  v z       P                    p           z   

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

R   v              p        z                                    4       S                                   

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

I             z       SP                        2018   p     v                v  bre 2018, deve 

p  vv             p    v  à         v z            v z          p     z         pp             

funzionamento e dei Comuni soci; 

 

Considerato che  

-                 b    T                     (                                           O      

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco) con proprie deliberazioni consiliari hanno disposto di 

              z      Sp                  S  v z       P                     .S.P.A. in data 28 

maggio 2018, approvandone il relativo statuto e atto costitutivo; 

- che il predetto Statuto prevede la responsabilità da parte di Aspa della gestione dei servizi 

conferiti da parte dei Comuni tramite contratto di servizio nonché il coordinamento ed 

integrazione dei servizi sociali professionali dei Comuni soci; 

 

R                 5       S                              z                             v     z              

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa, 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di soggetti 

pubblici e privati; 

 

R   v           z            v        p  p            p             à  p            adeguate, si deve 

avvalere per la sua operatività della collaborazione di società esterne in particolare per la gestione dei 

contratti assicurativi a garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Premesso che la gestione dei contratti assicurativi presenta profili di sostanziale complessità sia con 

riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio, sia alla gestione dei rapporti con le 

diverse compagnie assicuratrici con cui vengono stipulati i singoli contratti; 

 

Per una migliore e più efficace copertura di ogni possibile rischio, è previsto il ricorso alla collaborazione 

    b  k             v          p             p  v               109        2        b)     D L    209/2005; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio di Amministrazio      26     22 03 2019     pp  v z                  

      zz     D         p                        v z      b  k                  v ; 

 

                              b  k                 p     E                p  v                 1755     

     p    é    ttività di brokeraggio è remunerata per il tramite della compagnia di assicurazione con cui 

v          p                         p             p                         v                  p     E   ; 

 

Visto il preventivo ricevuto in data 10.04.2019 dalla Società Arena Broker S.r.l. con sede in Verona, Via 

Pancaldo n. 70 Partita Iva e Codice Fiscale 02251230237, già affidataria del servizio di brokeraggio 

assicurativo nei Comuni di Casalmoro, di Ceresara                                                         

mantovano, ritenuto congruo riguardo alle indagini svolte sul mercato professionale di riferimento, in 

atti, per tale attività anche rispetto ai risultati attesi; 

 

                   z       SP      costituita non ha ancora valori storici di riferimento per la 

          z                          p     p   zz        p            p                           z     

su fatturato consuntivo, sul n. assicurati oppure sul n. km annui consuntivi percorsi; 

 

In                p               p     p   zz  v                       p           p  vv       

riconosciute dalle Compagnie di assicurazione si attesta sempre sotto la soglia di euro 40.000,00, e 

calcolando le provvigioni sui premi lordi avremo un importo l        p     v  p       €  1 400 00 

annuo, per cui risulta applicabile la procedura di affidamento diretto del servizio, a mente del disposto 

         36       2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

D                                                v     biennio da maggio 2019 ad aprile 2021 e 

   v             v  p                                   2022; 

 

Atteso che:  

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

  p                 € 40 000 00   possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato;  

- l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

                       p     p       p                                                 z        

               v z       p                 € 40 000       é      v               z                 v         

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:  



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

a) modesta entità economica del servizio in oggetto;   

b)         à                   v     z      p  zz  p  p    ;  

c) possesso, d  p           p                                         à  p             à          zz    

competenza nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;  

 

Viste le Linee Guida n. 4 del 1 marzo 2018, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

        “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

V            26       1   3       L  488/1999         1       449   450       L  296/2006         1       1 

del D.L. n. 95/2012, inerenti gli obblighi di approvvigionamento tramite le convenzioni quadro Consip e 

tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Verificato che per il servizio in oggetto allo stato:  

- Non risultano convenzioni attive stipulate da Consip; 

- Non sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, convenzioni e/o 

bandi;  

 

                         p                          p         ordinaria contrasterebbe con i principi 

di semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello 

svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole 

perseguire,        vv              p     p         p    v  à      v                z                     

durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

Accertato che ASPA 

-                        z                                              p bb                zione 

di Consip; 

-                                          v     z            -legale della richiesta di registrazione al 

sistema SINTEL regionale avviata il 14 dicembre 2018; 

 

                 p                        B  k   S          p            requisiti di idoneità 

professionale nonché tecnici necessari per una corretta esecuzione della prestazione, 

- ha ottenuto la registrazione al sistema SINTEL regionale; 

- non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Considerando quindi che la presente procedura non è svolta ai sensi del d.lgs. 50/2016, mediante 

                                                             v     z            -legali di richiesta di 

        z           z       SP             SINTEL      ora in corso; 

 

Int           p                        B  k   S           p                                           

professionale prescritti per il presente affidamento; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

D                          v                          3       L 136/2010           à    p             à del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

P                    z          v                                80            50/2016   p                   

la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva con 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 14.06.2019; 

Rilevato che la società Arena Broker s.r.l., società di brokeraggio assicurativo con sede a Verona è dotata 

di specifica Divisione Enti pubblici; 

Preso atto che il codice identificativo di gara riferito al servizio in oggetto è: CIG Z8628843F1; 

 

I                                      z                        v     p                      p               

                    IG      p        € 4 200 00                                                15%       

polizze, e                          v z          p                 p               z                 

p    é       v  à     b  k      à                   p  vv           p               v  p                    

Compagnie di assicurazione; 

Ritenuto altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2019-2021  pp  v              b                       b   z        

02 del 21 dicembre 2018; 

 

P                  p           p     z     p      b       2019-2021 ed eventuale rinnovo di un anno  

2021-2022                p            4 200 00                                  p  v               36  

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16 s.m.i.; 

 

V            114     D L   267     18 08 2000 “T                           '                  E    L     ”; 

 

V        S             z      

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla società Arena Broker S.r.l. con sede in Verona, Via Pancaldo 70 Partita Iva e 

Codice Fiscale 02251230237, iscritta al RUI di cui al D.Lgs. 209/2005 con matricola n. 

B000163766 sezione B, il servizio di brokeraggio assicurativo avente ad oggetto lo svolgimento 

del servizio professionale di consulenza, supporto e assistenza assicurativa     v          z      

 SP             z              à   p                     p  p                                      

dal maggio 2019 per un periodo di 2 (due) anni e con la possibilità di ripetizione del servizio per 

un periodo di un (1) anno, se il servizio verrà ritenuto soddisfacente da codesta Azienda; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

2. D                   p                        B  k   S                  V       V   P        70 

Partita Iva e Codice Fiscale 02251230237 il servizio brokeraggio assicurativo, al prezzo di 

p        € 4 200 00                                                  v z          p           

      p      z                    p    é       v  à     b  k      à                   p  vv       

sui premi imponibili di polizza poste a carico delle Compagnie di assicurazione. 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 

 


